
SOCIETA' della SALUTE  SENESE
Sede Legale: Via Pian  D'Ovile 9/11 -53100 Siena – C.F./ P.IVA 01286940521

Comuni di Asciano, Buonconvento, Castellina in Chianti, Castelnuovo Berardenga,
Chiusdino, Gaiole in Chianti, Montalcino, Monteriggioni, Monteroni D'Arbia, Monticiano, Murlo,

Radda in Chianti, Rapolano Terme,  Siena, Sovicille
Azienda USL Toscana Sud Est  

Provvedimento n°  203     del 28/11/2025

Oggetto:  Servizio di assistenza educativa a minori e adulti fragili  – Affidamento – 
CIG: B7BE99F42B

IL DIRETTORE

Visto il Decreto del Presidente SdS Senese n.1 del 20/01/2025 di nomina del Direttore 

della Società della Salute Senese;

Premesso:

 che  con  provvedimento  n.123  del  23/07/2025  veniva  stabilito  di  procedere 

all'affidamento  del servizio di assistenza educativa a minori e adulti fragili per un 

periodo di tre anni con possibilità di rinnovo per ulteriori 3  e approvato il relativo 

capitolato disciplinante le modalità esecutive dello stesso;

 che  con  detto  atto  veniva  altresì  stabilito  di  affidare  il  medesimo  mediante 

procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.71  del  D.Lgs.  36/2023,  gestita  con  modalità 

telematica,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.Lgs n.36/2023 e smi, 

per un importo posto a base di gara di  € 510.150,00 oltre IVA,(oltre IVA se e in 

quanto  dovuta)  approvando  contestualmente  il  disciplinare  di  gara  e  la 

documentazione ad esso allegata;

 che,  in  esecuzione  del  suddetto  provvedimento  n.123  del  23/07/2025, è  stato 

pubblicato il bando di gara nella piattaforma regionale per lo svolgimento delle gare 

telematiche denominata START, fissando per il giorno 10/09/2025 il termine entro il 

quale gli interessati potevano rimettere offerta;



 che entro il  termine stabilito e con le modalità previste dal bando di gara, sono 

pervenute tramite la piattaforma START le offerte dei seguenti operatori economici:

Arnera soc. coop. sociale di Pontedera (PI);

Medihospes coop. sociale di Roma;

Soc. coop. Soc. L'inchiostro e giovani officina sociale di Montevarchi (AR);

Rilevato:

 che con provvedimento  n.143 del  15/09/2025 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice nella seguente composizione:

Presidente: dott.ssa Cristina Pasqui;

Componente esperto: dott.ssa Simona Viani;

Componente esperto: dott.ssa Sabrina Guerranti;

Segretario verbalizzante: dott.ssa Irene Quadri;

 che, come risulta dai verbali della commissione di gara a seguito dell'esperimento 

della gara stessa, l'offerta rimessa da Arnera Società Cooperativa Sociale con sede 

legale in Pontedera (PI), 56025 Via Brigate Partigiane 2, C.F. 90055170501, e P.I. 

02135810501, ha ottenuto un punteggio complessivo di 76,25/100;

 che il  suddetto operatore economico, offrendo un ribasso percentuale del 4,85% 

sull'importo posto a base di gara di € 510.150,00 oltre IVA se e in quanto dovuta, si 

è  dichiarata  disponibile  a  eseguire  il  servizio  in  oggetto  per  un  importo  di 

€ 485.407,70  (pari  a  €  26,17  per  animatore  socio-educativo  ed  €  27,59  per 

educatore professionale) oltre IVA se e in quanto dovuta;

Dato atto che:

 il Responsabile del Progetto è il Dott. Lorenzo Brenci, Coordinatore Amministrativo 

della Società della Salute Senese;

 il Direttore dell'Esecuzione è la Dott.ssa Cristina Pasqui, Coordinatore Sociale della 

Società della Salute Senese;

Rilevato il pieno rispetto, in fase di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute  

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 

agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Verificato che  tutti  i  concorrenti  hanno  formulato  opposizione  all’accesso  riguardo 

all’intera  offerta  tecnica  o  a  parti  di  essa,  che  costituiscono,  a  giudizio  dell’operatore 

economico, segreto tecnico/commerciale;



Esaminate le  richieste  di  oscuramento  indicate  dagli  operatori  concorrenti  nella 

documentazione di gara prodotta, ai sensi dell’articolo 35, comma 4, lettera a) del D.Lgs.  

36/2023;

Valutato, ad esito di un attento esame della documentazione prodotta, di non accogliere le 

richieste di oscurare le offerte dei candidati  (fatto salvo l’oscuramento di  eventuali  dati 

personali  di  persone  fisiche  presenti  nelle  offerte,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in 

materia di trattamento dei dati personali GDPR - Regolamento Ue 2016/679) in quanto 

supportate da mere e generiche indicazioni di opposizione e non da circoscritte precise, 

motivate  e  comprovate  dichiarazioni  di  sussistenza  di  un  segreto  industriale  o 

commerciale meritevole di salvaguardia, ricordando altresì che, ai sensi dell’art. 36 comma 

4 del D.Lgs. 36/2023, tali “decisioni sono impugnabili ai sensi dell’articolo 116 del codice  

del processo amministrativo, di cui all’allegato I al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104,  

con ricorso notificato e depositato entro dieci  giorni  dalla  comunicazione digitale della  

aggiudicazione”;

Ritenuto altresì di accogliere la richiesta di diniego all'ostensione presentate da Arnera 

soc.  coop.  sociale  di  Pontedera (PI)  limitatamente alla specifica sezione riguardante il  

percorso “Edu Gaming per l'apprendimento e la crescita”;

Precisato che  le  verifiche  in  ordine  al  possesso  della  capacità  a  contrattare  con  la 

Pubblica  Amministrazione di  Arnera  soc.  coop.  sociale sono state  espletate  con esito 

positivo;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all'affidamento del servizio di cui trattasi, per il periodo 

01/01/2026  –  31/12/2028 a  Arnera  Società  Cooperativa  Sociale con  sede  legale  in 

Pontedera (PI), Via Brigate Partigiane 2,  C.F. 90055170501, e P.I. 02135810501  per un 

importo complessivo pari a € 485.407,70 (pari a € 26,17 per animatore socio-educativo ed 

€ 27,59 per  educatore professionale)  oltre I.V.A. se e in quanto dovuta, alle condizioni 

tutte di cui al Capitolato Speciale approvato con provvedimento della Società della Salute  

Senese n.123 del 23/07/2025 e all’offerta tecnica ed economica rimesse dall’appaltatore in 

sede di gara;

Visti:

 la L.R.T. n.40/2005 e smi;

 la L.R.T. n.41/2005 e smi;

 il D.Lgs. n.36/2023;



 il Regolamento per la disciplina del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui  

all’art. n.45 del D.Lgs. 36/2023 approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva 

n.20 del 29/04/2024;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

1. di affidare il servizio di assistenza educativa a minori e adulti fragili, per il periodo 

01/01/2026 - 31/12/2028, a Arnera Società Cooperativa Sociale con sede legale in 

Pontedera (PI), Via Brigate Partigiane 2,  C.F. 90055170501, e P.I. 02135810501 

per un  importo  complessivo  pari  a  € 485.407,70 (pari  a  €  26,17 per  animatore 

socio-educativo ed € 27,59 per  educatore professionale) oltre IVA se e in quanto 

dovuta;

2. di dare atto che l'affidamento avverrà alle condizioni di cui al Capitolato Speciale 

come sopra approvato e all’offerta tecnica ed economica rimesse dall’appaltatore in 

sede di gara; 

3. di  dare  atto  che  le  risorse  necessarie  per  l'affidamento  di  cui  trattasi  sono 

disponibili  nei  conti  di  competenza  del  bilancio  economico  preventivo  2025  e 

pluriennale 2025-2027;

4. di dare atto di non accogliere le richieste di oscurare le offerte dei candidati (fatto 

salvo  l’oscuramento  di  eventuali  dati  personali  di  persone  fisiche  presenti  nelle 

offerte, ai sensi della normativa vigente in materia di trattamento dei dati personali  

GDPR - Regolamento Ue 2016/679) in quanto supportate da mere e generiche 

indicazioni  di  opposizione  e  non  da circoscritte  precise,  motivate  e  comprovate 

dichiarazioni di sussistenza di un segreto industriale o commerciale meritevole di 

salvaguardia,  ricordando  altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  4  del  D.Lgs. 

36/2023, tali  “decisioni sono impugnabili  ai  sensi  dell’articolo 116 del  codice del  

processo amministrativo, di cui all’allegato I al decreto legislativo 2 luglio 2010, n.  

104,  con  ricorso  notificato  e  depositato  entro  dieci  giorni  dalla  comunicazione  

digitale della aggiudicazione”;

5. di dare atto di accogliere la richiesta di diniego all'ostensione presentate da Arnera 

soc. coop. sociale di Pontedera (PI) limitatamente alla specifica sezione riguardante 

il percorso “Edu Gaming per l'apprendimento e la crescita”;



6. di  subordinare le  liquidazioni  di  cui  al  presente  atto  alla  regolarità  degli 

adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi;

7. di dare mandato all'Ufficio competente di  espletare le procedure funzionali  alla 

sottoscrizione del contratto conseguente;

8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi e per gli effetti 

della normativa regionale e dell'art. 13 dello Statuto;

9. di dare pubblicità al presente provvedimento mediante affissione all'Albo Pretorio 

del Consorzio, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi

 

Documento  informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20 e 21  del  D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.




	Sede Legale: Via Pian D'Ovile 9/11 -53100 Siena – C.F./ P.IVA 01286940521
	IL DIRETTORE
	DETERMINA


